重庆市教育委员会文件

渝教高发〔2016〕59号

重庆市教育委员会
关于2016年全国大学生工业设计大赛
（重庆赛区）获奖情况的通报

各高校：
2016年全国大学生工业设计大赛（重庆赛区）已圆满结束。根据全国大学生工业设计大赛章程的有关规定，经重庆工业设计协会推荐专家对全市13所参赛高校推出的265件作品进行评审，评出重庆市一等奖4件、二等奖19件、三等奖57件、优秀奖66件（见附件1），重庆市优秀指导教师15名（见附件2），重庆市优秀组织奖8个（见附件3），现予以通报。
全国大学生工业设计大赛是一项群众性的设计创新活动，对促进高校工业设计专业的课程建设，加强大学生的实践能力、创新能力和合作精神的培养，推动高校人才培养模式和实践教学的改革有着重要的作用。
希望各参赛学校认真总结经验，再接再厉。未参赛的学校要创造条件，积极参与。各学校要不断深化教学改革，努力培养更多的高素质创新型人才。

附件：1.2016年全国大学生工业设计大赛（重庆赛区）获奖名单
2.2016年全国大学生工业设计大赛（重庆赛区）优秀指导教师名单
3.2016年全国大学生工业设计大赛（重庆赛区）优秀组织奖名单

                     重庆市教育委员会
2016年11月15日

- 12 -

- 12 -

附件1

2016年全国大学生工业设计大赛
（重庆赛区）获奖名单

重庆赛区一等奖（4件）
	序号
	编号
	作品名称
	作者
	类型
	学校
	辅导老师

	1
	22E00008
	折叠轮椅
	汪群、路鹏、肖振业
	E 出行
	重庆大学
	刘云国

	2
	22B00038
	高压清洗机设计
	肖振业
	B 生活
	重庆大学
	许世虎、刘云国

	3
	22B00162
	奶粉定量用勺
	刘向康
	B 生活
	重庆邮电大学
	周熹

	4
	22Z10003
	室内划线机
	周涛、杨榕榕、杨柳、王帅、刘亚楼
	Z 专项赛
	重庆大学
	夏进军

重庆赛区二等奖（19件）
	序号
	编号
	作品名称
	作者
	类型
	学校
	辅导老师

	1
	22E00013
	T-GO
	赵亚非、郑雪
	E 出行
	重庆大学
	刘云国

	2
	22B00156
	暖衣架
	夏雪燕
	B 生活
	重庆大学
	夏进军

	3
	22C00018
	投影字帖
	万维煌、臧小琦、梁锏文
	C 学习
	重庆交通大学
	罗显怡

	4
	22F00002
	牙科检查椅创意设计
	卢艾箐
	F 健康与娱乐
	重庆大学
	彭科星

	5
	22B00024
	漏油系列（益、味）
	凌英、陈霞利、雷敏
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	6
	22B00051
	Turn-扫把簸箕组合
	熊梦诗
	B 生活
	重庆邮电大学
	黄庆卿、谢文婷

	7
	22B00064
	厨房小助手滤水不锈钢锅
	刘红玲
	B 生活
	重庆邮电大学
	谢文婷

	8
	22B00111
	纯介杯
	臧小琦、万维煌、梁锏文
	B 生活
	重庆交通大学
	罗显怡

	9
	22B00167
	可调节衣架
	王佳滨 赵利平
	B 生活
	四川美术学院
	敖进

	10
	22B00170
	Simple-Tape
	何阳
	B 生活
	重庆邮电大学
	周熹

	11
	22B00183
	家用手持电钻
	张雪艳、王帅、刘亚楼、张兵兵
	B 生活
	重庆大学
	刘云国

	12
	22B00187
	纸.话语/一瓶多用
	谭蕾
	B 生活
	四川美术学院
	白晓宇

	13
	22C00005
	笑脸理线夹
	袁静
	C 学习
	重庆邮电大学
	谢文婷

	14
	22E00012
	CityCicada无人驾驶电动城市公交
	张旭、邓莲英
	E 出行
	重庆大学
	许世虎、刘云国

	15
	22E00016
	“Sparta”重卡
	尹刚、钟成、郭德胜、来建鹏、柳前
	E 出行
	重庆工商大学
	龙圣杰

	16
	22E00017
	电动助力手推车
	尹刚、李学岭、郭德胜、滕德元、柳前
	E 出行
	重庆工商大学
	黄海燕

	17
	22F00001
	X-bird智能养老监护陪伴系统
	肖振业
	F 健康与娱乐
	重庆大学
	许世虎、刘云国、叶东海

	18
	22G00027
	地沉式联防救援塔
	刘亚楼
	G 服务与公共设施
	重庆大学
	彭科星

	19
	22Z10002
	“一个人的市政工程”作业车
	王帅
	Z 专项赛
	重庆大学
	夏进军

重庆赛区三等奖（57件）
	序号
	编号
	作品名称
	作者
	类型
	学校
	辅导老师

	1
	22A00010
	移动便携打印机
	张雪艳、池红倩
	A 工作
	重庆大学
	夏进军

	2
	22B00010
	便携式坐具
	余浩
	B 生活
	长江师范学院
	彭娟

	3
	22B00021
	随处安放
	雷敏、赵晨伊、蔡欣宏、张蔚云
	B 生活
	长江师范学院
	曹文译

	4
	22B00023
	吐司机外形设计
	张雨
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	5
	22B00028
	木瓷
	张蔚云、蔡欣宏、林鹏翔
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	6
	22B00045
	“会呼吸”的灯
	何鑫
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	7
	22B00074
	牵挂
	徐亮
	B 生活
	重庆交通大学
	罗显怡

	8
	22B00124
	坐看山与水
	王子玉
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果、陈昊、李璇

	9
	22B00145
	环保分类垃圾袋
	蒋瑶瑶、李维、黄雪
	B 生活
	重庆交通大学
	刘第秋

	10
	22B00153
	木芙蓉仿生加湿器设计
	朱津
	B 生活
	重庆大学
	许世虎

	11
	22B00171
	陪伴—婴幼儿成长机器人
	建湛钰、黄培龙、黄海燕
	B 生活
	重庆邮电大学
	周熹

	12
	22B00178
	盲人安全插排
	淡萌
	B 生活
	重庆理5工大学
	成振波

	13
	22B00179
	婴儿摇篮-摇椅两用设计
	张海红、柳前、尹刚、来健鹏、郭德胜
	B 生活
	重庆工商大学
	陆冀宁

	14
	22C00024
	积木插套笔
	柳前
	C 学习
	重庆工商大学
	龙圣杰

	15
	22D00001
	“老友所依”APP设计
	任辉、秦三山，
陈雪菲、查如倩、陶俊杉
	D 沟通与交互
	四川美术学院
	罗力、蒋金辰

	16
	22E00003
	行动障碍者城市电动代步车设计
	路鹏、汪群
	E 出行
	重庆大学
	许世虎

	17
	22E00019
	individuallized suitcase（信息时代下旅行箱包产品创新设计）
	吕栖梧
	E 出行
	重庆交通大学
	郭园、时新

	18
	22E00022
	轻便两用摩托车设计
	王帅、杨榕榕、杨柳、周涛、张兵兵
	E 出行
	重庆大学
	夏进军

	19
	22F00013
	轮动之老年人洗澡椅
	曹婧婕、郭德胜、尹刚、来建鹏、柳前
	F 健康与娱乐
	重庆工商大学
	陆冀宁

	20
	22F00015
	老年人智能产品设计
	朱津、汪群、蔡雨佳
	F 健康与娱乐
	重庆大学
	夏进军

	21
	22G00003
	机场航站楼无障碍轮椅设计
	路鹏、汪群
	G 服务与公共设施
	重庆大学
	许世虎

	22
	22G00010
	城市智能救护终端
	孙佳莹、崔伟航、王培宇、梁斌、林嘉祥
	G 服务与公共设施
	长江师范学院
	李筠

	23
	22Z10004
	高危环境监测机器人
	张兵兵、刘亚楼、王帅
	Z 专项赛
	重庆大学
	夏进军

	24
	22A00008
	SURVIVAL——幸存者救援机器人
	王松
	A 工作
	重庆邮电大学
	周熹

	25
	22B00002
	儿童碗
	周俊
	B 生活
	重庆师范大学
	陈昊、胡果

	26
	22B00009
	智能整体式系统设计
	钟洲
	B 生活
	长江师范学院
	张建雄

	27
	22B00014
	手机壳优盘之架
	李桓
	B 生活
	长江师范学院
	曹文译

	28
	22B00031
	私人浴室产品化设计
	张雨、陈剑、唐昌丽、李勇、崔灵伟
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	29
	22B00042
	数字抽纸盒
	廖哲祺
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	30
	22B00090
	多功能导盲杖
	周雪梅
	B 生活
	重庆师范大学
	陈昊

	31
	22B00095
	会作曲的楼梯
	朱艳云
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果、李璇

	32
	22B00101
	”马蹄莲“椅
	付利娟
	B 生活
	重庆师范大学
	李璇、胡果

	33
	22B00113
	多功能早餐机设计
	朱津、汪群
	B 生活
	重庆大学
	许世虎

	34
	22B00115
	随心而动
	李心雨
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	35
	22B00122
	重  生
	徐亮、李维、刘昕宇
	B 生活
	重庆交通大学
	罗显怡

	36
	22B00123
	室内空气净化器
	liwenjie
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	37
	22B00136
	单手残疾人厨房辅助切割支架
	王嘉奇
	B 生活
	重庆大学
	许世虎

	38
	22B00148
	“大酒翁”——7度起泡果酒
	刘子豪、曾蕾
	B 生活
	重庆大学
	张春新

	39
	22B00149
	益智性家具设计
	王一凡
	B 生活
	重庆理工大学
	柯善军

	40
	22B00157
	家用花草营养机
	赵倩、李少朋、胡晓洁
	B 生活
	重庆邮电大学
	周曦

	41
	22B00160
	防飞溅指甲刀
	廖服成
	B 生活
	重庆工业职业技术学院
	张帆

	42
	22B00184
	寝室个人使用多功能照明工具
	孙思璇
	B 生活
	重庆理工大学
	柯善军

	43
	22B00185
	“简.尚”多功能家用led灯具
	刘娇
	B 生活
	重庆理工大学
	柯善军

	44
	22C00013
	积木笔筒
	胡威
	C 学习
	重庆师范大学
	陈昊

	45
	22C00023
	“写不断”马克笔
	刘向康
	C 学习
	重庆邮电大学
	周熹、谢文婷

	46
	22F00023
	Muitas-把声音转化为味道
	郭鑫、韦雪、陈思瑞、史豪森、王松
	F 健康与娱乐
	重庆邮电大学
	徐聪、谢文婷

	47
	22F00024
	安全翁
	段世星、郭鑫、史豪森、王一璇、 胡之茵
	F 健康与娱乐
	重庆邮电大学
	谢文婷

	48
	22G00017
	舒适的公交座椅
	郭德胜
	G 服务与公共设施
	重庆工商大学
	龙圣杰

	49
	22Z30006
	Time紧急医疗运输无人机
	杨榕榕、周涛、王帅、张雪艳、张兵兵
	Z 专项赛
	重庆大学
	夏进军

	50
	22B00092
	Barrel曲屏全息投影酒柜
	邓莲英、张旭
	B 生活
	重庆大学
	刘云国

	51
	22E00004
	旋转折叠电动轮椅设计
	路鹏、肖振业、汪群
	E 出行
	重庆大学
	刘云国

	52
	22E00029
	乐动滑板自行车
	郭鑫
	E 出行
	重庆邮电大学
	谢文婷

	53
	22B00173
	顽石
	郭鑫、史豪森、韦雪
	B 生活
	重庆邮电大学
	谢文婷

	54
	22B00186
	Smart Mountain智能盆栽
	张旭、邓莲英
	B 生活
	重庆大学
	许世虎、刘云国

	55
	22E00007
	垂直折叠电动轮椅设计
	汪群、路鹏、肖振业
	E 出行
	重庆大学
	刘云国

	56
	22E00021
	法拉贝拉——基于青少年安全的自行车设计
	王松
	E 出行
	重庆邮电大学
	王红胜

	57
	22F00018
	儿童输液架
	柳前、王一景、尹刚、来健鹏、郭德胜
	F 健康与娱乐
	重庆工商大学
	李琦

重庆赛区优秀奖（66件）
	序号
	编号
	作品名称
	作者
	类型
	学校
	辅导老师

	1
	22A00005
	省力两用型扳手
	付利娟
	A 工作
	重庆师范大学
	胡果、李璇

	2
	22A00006
	舒韵按摩椅
	杜欣
	A 工作
	重庆师范大学
	陈昊

	3
	22B00006
	橙子旅行分装瓶
	白茂琳
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	4
	22B00007
	三十
	李茂佳
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	5
	22B00012
	T-washing 私人定制洗衣机设计
	赵雅楠、杨文航、王雪、刘纯
	B 生活
	西华大学
	张瀚文

	6
	22B00016
	鱼骨拼接组合拖鞋设计
	黄煜
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	7
	22B00026
	三角夜灯
	廖哲祺
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	8
	22B00030
	便携化妆瓶
	胡之茵
	B 生活
	重庆邮电大学
	黄庆卿、谢文婷

	9
	22B00034
	筷子文化
	陈芳、刘颍悦
	B 生活
	长江师范学院
	李筠

	10
	22B00037
	原生态书架
	陈倩
	B 生活
	重庆师范大学
	李璇

	11
	22B00049
	组合式旋转茶几
	蔡文章
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	12
	22B00071
	度°-儿童口腔清洁工具
	陈璐瑶
	B 生活
	重庆邮电大学
	谢文婷

	13
	22B00072
	Pull—一“扳”多用
	陈璐瑶、熊梦诗
	B 生活
	重庆邮电大学
	谢文婷

	14
	22B00073
	  随身筷子
	凌英
	B 生活
	长江师范学院
	李筠、周丽雯

	15
	22B00079
	重庆师范大学纪念餐具
	夏豪
	B 生活
	重庆师范大学
	陈昊、胡果

	16
	22B00081
	花苞小烤箱
	魏琳琳
	B 生活
	重庆师范大学
	赖漫

	17
	22B00082
	包裹式吸油烟灶台一体机
	郑心怡
	B 生活
	重庆师范大学
	赖漫

	18
	22B00087
	创意立式灯
	李孟烛
	B 生活
	重庆师范大学
	陈昊

	19
	22B00091
	护脸杯
	杨红梅
	B 生活
	重庆师范大学
	陈昊

	20
	22B00098
	暖暖
	舒金凤
	B 生活
	重庆师范大学大学城校区
	陈昊

	21
	22B00100
	空气香薰加湿器
	向庆
	B 生活
	重庆师范大学
	陈昊

	22
	22B00103
	道几
	丁强
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	23
	22B00107
	吸尘器
	曹俊铭
	B 生活
	重庆师范大学
	陈昊

	24
	22B00112
	飞机拼图餐具
	臧小琦、万维煌、梁锏文
	B 生活
	重庆交通大学
	罗显怡

	25
	22B00116
	苹果遇上插线板
	李心雨
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	26
	22B00117
	七巧板植物培养皿边桌 —— 把童年和自然带回家
	过波
	B 生活
	重庆师范大学
	李璇

	27
	22B00119
	半掩储物柜
	杨斯涵
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	28
	22B00121
	糖 圆
	徐 亮、李 维
	B 生活
	重庆交通大学
	罗显怡

	29
	22B00131
	悠意   铁艺复古灯
	杨斯涵
	B 生活
	重庆师范大学
	胡果

	30
	22B00141
	上善若水
	刘颖悦
	B 生活
	长江师范学院
	曹文译

	31
	22B00142
	Bamboo And Life
	安巧
	B 生活
	重庆交通大学
	罗显仪

	32
	22B00147
	Rubik's Cube——模块化手机壳
	王松
	B 生活
	重庆邮电大学
	周熹

	33
	22B00159
	荷叶锅盖
	廖服成
	B 生活
	重庆工业职业技术学院
	张帆、刘蘅

	34
	22B00172
	多功能野营灯
	程海洋
	B 生活
	重庆邮电大学
	周熹

	35
	22B00181
	荷风茶座
	郑可意
	B 生活
	重庆理工大学
	成振波

	36
	22B00182
	手机电量临时转换器
	程海洋
	B 生活
	重庆邮电大学
	周熹

	37
	22B00188
	纸.话语/一瓶多用1
	谭蕾
	B 生活
	四川美术学院
	白晓宇

	38
	22B00189
	纸.话语/一瓶多用2
	谭蕾
	B 生活
	四川美术学院
	白晓宇

	39
	22C00002
	小木屋修正带
	胡玲丽
	C 学习
	重庆师范的大学
	胡果

	40
	22C00003
	办公桌用品存储集约化设计
	汪飞
	C 学习
	重庆师范大学
	胡果

	41
	22C00006
	New pencil
	谢凯
	C 学习
	长江师范学院
	周丽雯

	42
	22C00022
	写不断马克笔
	刘向康
	C 学习
	重庆邮电大学
	周熹

	43
	22C00025
	图钉&#183;拥抱
	段世星、郭鑫、史豪森、王一璇、 胡之茵
	C 学习
	重庆邮电大学
	谢文婷

	44
	22E00002
	”灵动“汽车设计
	张晋、郭德胜、谭福灵、薛婷婷
	E 出行
	重庆工商大学
	龙圣杰

	45
	22E00009
	智能滑板车
	liwenjie
	E 出行
	重庆市师范大学
	李璇

	46
	22E00010
	清洁小能手
	唐昌丽
	E 出行
	重庆师范大学
	陈昊

	47
	22E00014
	冷热水杯
	廖玲丽
	E 出行
	重庆师范大学
	胡果

	48
	22E00015
	雷克萨斯概念suv设计
	刘容
	E 出行
	重庆师范大学
	李璇、胡果

	49
	22E00018
	小型电动车
	段陈果
	E 出行
	重庆师范大学
	胡果、李璇

	50
	22E00023
	户外多功能灯具
	李灵俊
	E 出行
	重庆理工大学
	柯善军

	51
	22E00024
	代你畅行
	赵倩、马敏、李少朋
	E 出行
	重庆邮电大学
	王红胜

	52
	22E00025
	智能代步滑板车
	周涛
	E 出行
	重庆交通大学
	杨先英

	53
	22E00026
	破浪
	张日生、何阳
	E 出行
	重庆邮电大学
	周熹

	54
	22E00027
	盲人智能拐杖
	杨维存、丁玲玲
	E 出行
	重庆邮电大学
	张建平

	55
	22E00028
	水上观光艇
	建湛钰、张迪、黄海燕
	E 出行
	重庆邮电大学
	周熹

	56
	22E00032
	旅行毛巾烘干器
	李灵俊
	E 出行
	重庆理工大学
	刘红杰

	57
	22F00010
	标签伞
	万维煌、臧小琦、梁锏文
	F 健康与娱乐
	重庆交通大学
	罗显怡

	58
	22F00011
	嘀嘀
	徐亮
	F 健康与娱乐
	重庆交通大学
	罗显怡

	59
	22G00002
	Guide Line
	肖振业、李艺雪
	G 服务与公共设施
	重庆大学
	许世虎、夏进军、刘云国

	60
	22G00008
	幼儿认知垃圾桶
	许芳君
	G 服务与公共设施
	重庆邮电大学
	谢文婷

	61
	22G00016
	转角遇见“椅”
	孙佳莹
	G 服务与公共设施
	重庆师范大学
	陈昊

	62
	22G00020
	驱蚊片型灭蚊器
	秦成
	G 服务与公共设施
	重庆理工大学
	柯善军

	63
	22G00024
	赤潮灾害治理
	赵倩、李少朋、胡晓洁
	G 服务与公共设施
	重庆邮电大学
	王红胜

	64
	22H00008
	食
	蒋瑶瑶、李维
	H 服饰配件
	重庆交通大学
	钟扬

	65
	22Z10005
	模块化数控清洁车
	刘亚楼、张兵兵、王帅
	Z 专项赛
	重庆大学
	夏进军

	66
	22Z30001
	WatchMan 航拍飞行器
	郝烨、曹俊铭
	Z 专项赛
	重庆师范大学
	陈昊

附件2

2016年全国大学生工业设计大赛
（重庆赛区）优秀指导教师名单

重庆大学：许世虎、夏进军、刘云国、彭科星
重庆邮电大学：谢文婷、周熹、黄庆卿、王红胜
重庆工商大学：龙圣杰、黄海燕、李琦
四川美术学院：敖进、白晓宇
重庆交通大学：罗显怡
长江师范学院：李筠

附件3

2016年全国大学生工业设计大赛
（重庆赛区）优秀组织奖

重庆大学、重庆邮电大学、重庆工商大学、四川美术学院、重庆交通大学、长江师范学院、重庆师范大学、重庆理工大学

[bookmark: _GoBack]

重庆市教育委员会办公室     依申请公开   2016年11月15日印